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ÖNSÖZ 

 

Nasireddin Tûsî, başta İran olmak üzere Boğu’da ve Batı’da 
birçok ülkede bilim adamlığı ve filozofluğu üzerine araştırmalar 
yapılan önemli bir bilgin ve filozof olmasına rağmen ülkemizde 
henüz hak ettiği bilimsel teveccühü bulamamıştır. Eserleri günü-
müze kadar ulaşan ve birçoğu da basılan böylesine tanınmış ve 
düşünce tarihimizde iz bırakmış bir düşünürün ihmal edilmesini 
ülkemizin akademi dünyası için öncelikle giderilmesi gereken bir 
eksiklik olarak gördük ve kıymetli hocam Prof. Dr. Mehmet 
Bayrakdar’ın yönlendirmesiyle Tûsî’nin düşünce tarihimizdeki 
mevkiini ve katkısını tespit etme gayesine matuf olarak 
‘Nasireddin Tûsî’nin İbn Sinacılığı’ adlı bir araştırma yapmaya 
karar verdik. 

Başlı başına sadece Tûsî’nin felsefi görüşlerini çalışmayı de-
ğil de İbn Sina (ö.1037) felsefesine katkısını, onun düşüncelerinin 
doğru anlaşılmasındaki yorumcu rolünü ortaya koymayı tercih 
etmiş olmamızın makul bir nedeni vardır. Zira Tûsî, İslam felsefe-
si tarihinde sistemci bir filozof olmaktan çok İbn Sina’nın en ehli-
yetli ve en başarılı şârihi ve yorumcusu olarak tanınmaktadır. Biz 
temelde onu bu üne kavuşturan ve Fahreddin Râzî’nin tenkit ve 
itirazlarını cevaplayıp İbn Sina felsefesinin zihinlerde layık oldu-
ğu anlaşılırlığa ulaşmasını temin etme amacı güden Şerhu’l-İşârât 
ve’t-Tenbihât adlı şerh klasiğini esas alarak Tûsî’nin İbn Sinacılı-
ğını, İbn Sina felsefesini muârızlarına karşı ne derece savunabil-
diğini ortaya koymak istedik. Ayrıca birbirinden farklı özellikler 
taşıyan diğer iki eleştiri örneği olan Şehristanî’nin Musâraatu’l-
Felâsife’si ve Sadreddin Konevî’nin Tûsî’ye yazdığı felsefi mektup-
ları, onun İbn Sina’yı savunmak ve doğru anlaşılmasını sağlamak 
amacıyla cevapladığı iki önemli eser olduğu için birincisine karşı 
kaleme aldığı Musâriu’l-Musâri ve ikincisine karşı cevaben yazdı-
ğı mektuplardan oluşmuş, Mufâvezat ve Murâselat adları altında 
toplanan yazışmaları da bizim birinci derecede incelememize 
konu olmuştur.  

Çalışmamızı üç düşünürün İbn Sina felsefesine yönelttiği 
tenkitler ve Tûsî’nin İbn Sina’ya ait görüşleri savunmak maksa-
dıyla bunlara yazdığı cevaplarla sınırlı tutmak istedik. Aslında 
Tûsî’nin İbn Sina felsefesini anlaşılır kılmak için yazdığı eserler, 
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her ne kadar diğerleri küçük Risâleler ve mektuplardan oluşsa da 
bunlardan ibaret değildir. Ama biz hem araştırma alanının yayıl-
masıyla ilginin dağılmasını önlemek hem de özel örnekler üzerin-
de çalışarak farkları daha belirgin gösterebilmek için çalışma 
sahasını bu üç düşünürün tenkitlerine karşı verilmiş cevaplarla 
sınırlandırdık. Bununla birlikte gerekli durumlarda diğer düşü-
nürlerin itirazlarına ve onlara karşı yapılmış savunmalara da yer 
verdik. Fahreddin Râzî (ö.1209) filozof ve kelamcı kimliğini ken-
disinde toplamış ve muhalif olduğu halde İbn Sina’nın eserlerine 
Şerhu’l-İşârât ve’t-Tenbihât, Şerhu Uyunu’l-Hikme ve Lübabu’l-
İşârât gibi çalışmalarıyla tenkitli şerler yazmış büyük bir Sünnî 
düşünür olmasıyla; Ebu’l-Feth Şehristanî (ö. 1153), Nihâyetü’l-
İkdam fi İlmi’l-Kelam ve el-Milel ve’n-Nihal adlı kelam ve mezhep-
ler tarihi kitaplarıyla ünlenmiş ancak felsefede yeterli donanıma 
sahip olmadığı halde kendisinde filozofları eleştirme cüreti gör-
müş bir düşünür olmasıyla temayüz etmiştir. İlahi Nefhalar, Kırk 
Hadis Şerhi, Esma-i Hüsna Şerhi, İcazu’l-Beyan ve el-Müraselât 
adlı eserleri ile ünlenen Sadreddin Konevî (ö.1274) ise üstadı İbn 
Arabî’den devraldığı tasavvuf mirasını felsefe birikimini de dev-
reye sokarak yeniden harmanlamış bir mutasavvıf düşünür olma-
sıyla öne çıkmıştır. Tûsî, İbn Sina’nın görüşlerini bunların her 
birisinden gelen tenkitlere karşı özde bir olmakla birlikte farklı 
üslup ve metotlarla savunmuş ve açıklamıştır.  

Giriş bölümünde ele alacağımız üzere Nasireddin Tûsî, İslam 
felsefesinde İbn Sina felsefesinin önemli bir takipçisi ve şârihi 
olarak öne çıkmakla birlikte asıl başarı ve ününü matematik ve 
astronomi alanında göstermiştir. Tûsî, Batlamyus, Öklid ve 
Arşimed gibi dünya bilim tarihinin önemli simalarına ait onlarca 
eseri telif derecesinde önem taşıyan “tahrir”leriyle yanlışlık, karı-
şıklık ve unutulma tehlikesinden kurtararak geleceğin bilim dün-
yasına ulaştırma görevini ifa etmiştir. Tûsî’nin bu ihtimamı olma-
saydı belki de Batı dünyası kendileriyle gurur duyduğu bu bilgin-
lerin eserleriyle ya hiç tanışmayacak ya da ancak karışık ve anla-
şılması güç bir bilgi yığınıyla karşılaşacaktı. 

Nasireddin Tûsî, İslam bilim ve felsefe tarihinde ihyacı, bir-
leştirici ve ilim âlemini Moğol yıkımından koruyucu bir rol oyna-
mıştır. İhyacıdır, çünkü bilim ve felsefenin zirveye ulaştığı bir 
dönemde bu noktayı sınır kabul edip aşılmazlık duygusunun yer-
leşme tehlikesinin baş gösterdiği bir dönemde felsefeye şerhleriy-
le, bilime ise telifleri ve pratik faaliyetleriyle yeni bir nefes aldır-
mıştır. Birleştiricidir, çünkü bizzat yıkıcı Moğol yöneticilerini ikna 
ederek yaptırdığı Merağa Rasathanesini asrının en gelişmiş göz-
lem evi ve âlimlerin toplanıp tedris ve telif faaliyeti yaptığı bir 
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ilim merkezi haline getirmiştir. İtikatta İmamiye Şiîsi olan, ancak 
bu yönünü bilginliği ve filozofluğu yanında fark edilmeyecek ka-
dar geri planda tutan Tûsî, mezhebine ve meşrebine bakmadan 
Şiî, Sünnî ve Mutezilî birçok âlimin Merağa akademisinde buluşup 
gelecek asırlara ışık saçan yoğun bir ilmî faaliyette bulunmalarını 
sağlamıştır. 

Araştırmamızı İbn Sina, Farheddin Râzî, Şehristanî ve 
Sadreddin Konevî’nin ilgi alanımıza giren eserlerini, Tûsî’nin ise 
mantık, felsefe, kelam, ahlak ve tasavvufla ilgili ulaşabildiğimiz 
bütün eserlerini inceleyerek ve mütalaa ederek yapmaya çalıştık. 
Bunun yanı sıra söz konusu düşünürler üzerine yapılmış birçok 
araştırmadan istifade ettik. Tûsî’nin İbn Sina’yı hangi konularda 
nasıl savunduğunu ve bu savunmadaki başarısını ortaya koya-
bilmek için önce İbn Sina’nın itiraza konu olan düşüncesini, ar-
dından eleştiride bulunan düşünürün itirazını ve şahsi görüşünü, 
son olarak da Nasireddin Tûsî’nin itirazlara verdiği cevapları ve 
İbn Sina’nın görüşüne yerine göre yaptığı yorumu veya verdiği 
desteği tespit etmeye çalıştık. Gerekli gördüğümüz durumlarda 
söz konusu düşünürlerin ilgili ifadelerini olduğu gibi iktibas ettik. 
Zaman zaman Tûsî’nin şerh ve müdafaaları üzerinde değerlen-
dirme yapan düşünürlerin kanaatlerini de aktardık. 

Araştırmamız Tûsî’nin hayatını, eserlerini ve İslam düşünce-
sindeki yerini tespit etmeye ayırdığımız giriş ve üç bölümden 
oluşmaktadır. Birinci bölüm “Tûsî’nin İbn Sina Felsefesini Fahred-
din Râzî Tarafından Yöneltilen Eleştirilere Karşı Savunması”, 
ikinci bölüm “Tûsî’nin İbn Sina Felsefesini Şehristanî Tarafından 
Yöneltilen Eleştirilere Karşı Savunması”, üçüncü bölüm ise “İbn 
Sina Felsefesi Üzerinde Tûsî ile Sadreddin Konevî Arasında Geçen 
Tartışmalar” başlıklarını taşımaktadır. 

Çalışmalarımda öneri ve yönlendirmeleriyle bana yardımcı 
olan saygıdeğer hocalarım Prof. Dr. Mehmet Bayrakdar, Prof. Dr. 
Hayrani Altıntaş ve Yard. Doç. Dr. Gürbüz Deniz’e teşekkür eder, 
saygılar sunarım. 




